
A Prefeitura de Saquarema 
iniciou a Campanha Nacional 
de Vacinação Contra a Gripe. 
Neste ano, a campanha terá 
uma organização respeitan-
do as medidas preventivas da 
Pandemia do COVID-19 para 
evitar aglomerações.

Todos os idosos serão vaci-
nados no segundo grupo pri-
oritário. A medida foi adotada 
para respeitar os prazos entre 
as doses da vacina do Covid-19 
e a da Influenza. O Ministério 
da Saúde determinou que os 
idosos sejam vacinados após 
respeitar um prazo de 14 dias 
após a segunda dose da Coro-
navac ou a primeira dose da 
vacina Astrazenica/Oxford.

Para este ano, o público-alvo 
da campanha foi dividido da em 
grupos da seguinte forma:

De 19/04 a 10/05: crianças de 
6 meses a menores 6 anos;  
Gestantes; Puérperas; Povos 
Indígenas e Trabalhadores de 
Saúde;

De 11/05 a 08/06: idosos com 
60 anos ou mais, além de pro-
fessores.

De 09/06 e 09/07: pessoas com 
comorbidades e deficiência 
permanente; caminhoneiros; 
trabalhadores do transporte co-
letivo; trabalhadores portuários; 
Forças de Segurança e Salva-
mento; Forças Armadas; ado-
lescentes  e jovens sob medida 
socioeducativa, detentos e fun-
cionários do sistema prisional.

“Estamos realizando duas cam-
panhas de vacinação e o nosso 
efetivo da Saúde está todo em-
penhado para imunizar o maior 
número possível de saquare-
menses. É muito importante 
que a população esteja atenta 
aos comunicados que a Prefei-
tura emite no site e nas redes 
sociais”, afirmou a Prefeita Ma-
noela Peres.

Há contraindicação para pes-
soas com alergia aos com-
ponentes da vacina, princi-
palmente à proteína do ovo. 
Portadores de doenças neuro-

lógicas e síndrome Guil-
lain-Barré devem consultar um
médico antes de tomar a vaci-
na e seguir suas orientações. 
Para pessoas que tenham 
apresentado febre recente, 
é recomendado adiar a vac-
inação até que o estado de 
saúde melhore.

É importante que todo públi-
co-alvo se vacine, mesmo quem 
já se vacinou em outra ocasião, 
pois o imunizante usado sofre 
alterações em sua composição 
ao longo dos anos, conforme o 
cenário epidemiológico. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 624 | Terça-feira, 20 de abril de 2021

SAQUAREMA INICIA VACINAÇÃO 
CONTRA A GRIPE



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 624   
Terça-feira, 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 624   
Terça-feira, 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 576 
DE 19 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1D, da Servidora Pública Municipal 
Fatima Cristina Proença da Silva, matrí-
cula nº 52582-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, pela exoneração 
por motivo de falecimento em 12/03/2021, 
de acordo com registro de óbito expedido 
pelo cartório do RCPN do 01º Distrito de 
Araruama, registrado no Livro: C-66, Fo-
lha: 94, Termo: 26461. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 577 
DE 19 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema)
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-2D História, pela exoneração a pedi-
do, em 20 de abril de 2021, da Servidora 
Daniele Ferreira Evangelista, matrícula nº 
65684-1, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, conforme Processo nº 
6844/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 578 
DE 19 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Adriana Maria de Sousa, do 
cargo comissionado de Assistente para 
lançamento do SIGFIS, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de Fi-
nanças, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 14 de abril de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 579 
DE 19 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vanderlei da Silva Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente para lançamento do SIGFIS, Símbo-
lo CCE-4, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Finanças, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a 15 de abril de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 580 
DE 19 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir as respectivas Funções Gratifi-
cadas do Executivo, dos servidores des-
ligados por motivo de aposentadoria, con-
forme tabela abaixo: 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2021

Objeto: aquisição de 2 (dois) veículos no-
vos (zero quilômetro) modelo tipo veículo 
urbano de carga ou também conhecido 
como caminhão leve, já emplacado e CRV 
em nome do Município, e carroceria de 
madeira já adaptada e ambos para aten-
der as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Transportes e Serviços, conforme 
processo administrativo nº 16.544/2020
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 25/05/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655 6400, ramal 215
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº: 1757/2021.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo 
Administrativo nº 1757/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 624   
Terça-feira, 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 34, o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins celebra-
ção do contrato de locação do imóvel si-
tuado na Rua Estudante Elcira de Oliveira 
Coutinho, nº 16 e lote 02, anexo - Bacaxá 
- , Saquarema/RJ, para implantação da 
sede da Secretaria Municipal da Mulher, 
pelo prazo de 60 (sessenta) meses, com 
início em 01 de abril de 2021 e término 
previsto para 31 de março de 2026, pelo 
valor mensal de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais), fundamentado no art. 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 26 de março de 2021.
Márcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº: 1757/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Jorge Alves Gavinho. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Imóvel situado na Rua Estudante 
Elcira de Oliveira Coutinho, nº 16 e lote 
02 anexo – Bacaxá – Saquarema-RJ, 
para implantação da sede da Secretaria 
da Mulher. 
Prazo de Locação: 60 (sessenta) meses, 
com início em 01 de abril de 2021 e térmi-
no em 31 de março de 2026.
Valor Mensal: R$ 3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais).
Data da Assinatura: 30 de março de 
2021.
Márcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 PARA EXAME PRÉ ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS - CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 
POR ORDEM JUDICIAL

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA o candidato abaixo re-
lacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 01/2015, conforme descrição abaixo, 
para comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação, no Centro Administrativo 
Ezio Ferreira Costa, localizado na Ave-
nida Saquarema, 4299 - Porto da Roça 
- Saquarema - RJ, no dia 26 de abril de 
2021, segunda-feira às 14:00 horas, para 
realização de exame pré-admissional e 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 
respectivo cargo, conforme especificado 
no Anexo II do Edital do Concurso Público 
001/2015.
Para realização de exame pré-admissio-
nal e avaliação médica o candidato deve-
rá estar munido dos seguintes exames:
 Hemograma completo; Glicose; Uréia; 
Creatinina; Urina (EAS);
  Eletrocardiograma com laudo do car-
diologista – 40 anos (inclusive) em diante. 
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados conforme 
edital (original e cópia):
 Carteira de Identidade RG; CPF; 
 Comprovante de residência; 
 Título de Eleitor; 
 Comprovante de votação das três últi-
mas eleições; 
 Comprovante de PIS/PASEP; 
 Comprovante de Naturalização (para 
estrangeiros); 
 Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
Além dos documentos solicitados no edi-
tal, pede-se que os candidatos estejam 
também munidos de: 
 Xerox da Carteira de Trabalho (1º folha 

e verso)
 Duas fotos 3x4 
 Certidão nascimento, casamento ou 
união estável;
 Certidão nascimento dos filhos meno-
res de 14 anos;
 Carteira de conselho ou órgão da Clas-
se e comprovante de mensalidade/anui-
dade paga ou declaração de regulariza-
ção;
 Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
 Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
 Comprovante da situação cadastral do 
CPF;

Em obediência aos decretos e normas vi-
gentes, informamos que será obrigatório 
o uso de máscara facial de proteção, uma 
vez que estarão em um espaço público, 
assim como faz necessário à obediência 
às regras de distanciamento social e res-
peitar rigorosamente o horário estipulado 
acima. 
Saquarema, 19 de abril 2021.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

PORTARIA SMART Nº 66 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 134 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:                                             
Conceder Licença por Motivo de Afasta-
mento do Cônjuge a servidora municipal 
Janice dos Santos, matrícula nº 26069, 
lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, por 02 (dois) anos com data re-
troativa a 15/03/2021, que se estenderá 
até 14/03/2023, conforme o Processo nº 
4899/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 624   
Terça-feira, 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema,16 de abril de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 67 
DE 19 DE ABRIL DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                    
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Ivonicia Machado da 
Silva, matrícula nº 14443, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, por 180 
(cento e oitenta) dias durante o período 
de 12/04/2021 a 08/10/2021, conforme o 
Processo nº 3620/2021. 
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 68 
DE 19 DE ABRIL DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:                                           
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Emilly Flores Pinheiro Mene-
zes, matrícula nº 959533, lotada na Se-
cretaria Municipal de Gestão, Inovação e 
Tecnologia, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 13/04/2021, que se 
estenderá até 09/10/2021, conforme o 
Processo nº 6829/2021.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
003/2021, PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 003/2019 
O Secretário de Administração, Recei-
ta e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ CONVOCA os candidatos 

aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 003/2019, de que trata o Edital 
nº 003/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer ao Auditório da Secretaria 
Municipal de Educação, no Centro Admi-
nistrativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 26 de abril 
de 2021, segunda-feira às 14:00 horas, 
para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico ad-
missional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; Glicose; Uréia;  
Creatinina; Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Carteira Nacional de Habilitação Cate-
goria específica (para os cargos de Mo-
torista);
• Certificado de conclusão de curso es-
pecífico (Resolução nº 168/2004 CON-
TRAN) para o cargo de Motorista II (Am-
bulância/Van);
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 

relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 
(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV). 
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

Em obediência aos decretos e normas vi-
gentes, informamos que será obrigatório 
o uso de máscara facial de proteção, uma 
vez que estarão em um espaço público, 
assim como faz necessário a obediência 
às regras de distanciamento social e res-
peitar rigorosamente os horários estipula-
dos acima. 
O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 624   
Terça-feira, 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


